
HR WOOD s.r.o. 
Žatčany 43, 664 53 
IČO:29300410 DIČ:CZ29300410 
společnost zapsána u KS v Brně, 
oddíl C, vložka 72337     

        

Ing. RASTISLAV BALOG 

Štefánikova 117/48 

612 00 BRNO    

Paré č. 

 

 

 

 

 

 

NOVOSTAVBA NOVOSTAVBA NOVOSTAVBA NOVOSTAVBA ALTÁNUALTÁNUALTÁNUALTÁNU    A TERASA TERASA TERASA TERAS    ----    ŠLAPANICEŠLAPANICEŠLAPANICEŠLAPANICE    

p. čp. čp. čp. č.:.:.:.:    907907907907/1/1/1/1        k. ú. k. ú. k. ú. k. ú. ŠlapaniceŠlapaniceŠlapaniceŠlapanice    
 
 

Projekt pro Projekt pro Projekt pro Projekt pro stavební povolenístavební povolenístavební povolenístavební povolení    
 

Zpráva Zpráva Zpráva Zpráva statické části projektustatické části projektustatické části projektustatické části projektu        

    
BRNO, listopad 2018 

 

 

Zpracoval: 

 

 

 

 

Ing. Ladislav Bravenec 

 

 

 

 

 

 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 2 

 

OBSAHOBSAHOBSAHOBSAH    

 

1 Úvod..................................................................................................................................................................... 2 

2 Podklady, literatura ..................................................................................................................................... 2 

3 Stručný popis objektu, úpravy ................................................................................................................ 3 

4 Geologie ............................................................................................................................................................. 4 

5 Statické posouzení ....................................................................................................................................... 5 

6 Navržené nosné konstrukce altánu ...................................................................................................... 5 

6.1 Rámová konstrukce ............................................................................................................................ 5 

6.2 Ocelová táhla ........................................................................................................................................ 9 

6.3 Střešní dřěvěné nosníky .............................................................................................................. 10 

6.4 Zavětrovací pásky ............................................................................................................................ 11 

6.5 Spoje dřevěných konstrukcí ........................................................................................................ 12 

7 Navržené nosné konstrukce teras ..................................................................................................... 13 

7.1 Plošina SO 04.2 – plošina (Bezruč) .......................................................................................... 13 

8 Závěr ................................................................................................................................................................ 15 

 

1111 ÚVODÚVODÚVODÚVOD    

Na základě požadavku ing. Rastislava Baloga byl proveden statický návrh a posouzení 
nosných konstrukcí novostavby altánu a návrh tří teras. Pro navržené nosné konstrukce 
nebyly vyhotoveny výkresy v podrobnosti pro provedení stavby. Předpokládá se vznik 
navazujícího stupně dokumentace.  

2222 PODKLADY, LITERATURAPODKLADY, LITERATURAPODKLADY, LITERATURAPODKLADY, LITERATURA    

[1] ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí, 
[2] ČSN EN 1991 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí,  
[3] ČSN EN 1992 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí,  
[4] ČSN EN 1993 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí,  
[5] ČSN EN 1995 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí,  
[6] ČSN EN 1996 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí,  
[7] ČSN EN 1997 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí,  
[8] ČSN 73 1001: Základová půda pod plošnými základy 
[9] O. Novák, J. Hořejší a kol.: Statika stavebních konstrukcí (TP 4). SNTL Praha 1973 
[10] AxisVM v. 13 – software a uživatelský manuál 
[11] IDEA – soubor posudkového software a uživatelských manuálů.  



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 3 

 

3333 STRUČNÝ POPIS OBJEKTSTRUČNÝ POPIS OBJEKTSTRUČNÝ POPIS OBJEKTSTRUČNÝ POPIS OBJEKTU, ÚU, ÚU, ÚU, ÚPRAVYPRAVYPRAVYPRAVY    

Jedná se o novostavbu krytého altánu a tří teras, jenž jsou umístěny na parcele č. 907/1. 
Navrhovaný altán je obdélníkového půdorysu o maximálních rozměrech cca 5,2 m x 14,2 m a s 
maximální výškou +5,0 m. Objekt bude přízemní nepodsklepený. Zastřešení je plochou 
střechou beze sklonu – viz Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  1111 a Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  2222.  

Ze stavebně technického hlediska bude altán tvořen rámovou konstrukcí ze čtvercových 
ocelových profilů, která je umístěna na betonové podstavě. Rámová konstrukce bude ztužena 
táhly systému Detan-E. Plochá střecha bude tvořena dřevěnými nosníky a deskou, na které 
bude vegetační vrstva. Zavětrována bude ocelovými pásy Bova BV/ZP 10-06. 

Předmětem předložené statické části projektu pro stavební povolení jsou tyto konstrukce: 

návrh a posouzení ocelového rámu 

návrh a posouzení ztužujících táhel 

navržení a posouzení dřevěných nosníků střechy 

návrh a posouzení zavětrovacích pásů 

 

 
 

Obr.  1  Vizualizace posuzovaného objektu 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 4 

 

 
Obr.  2  Půdorys altánu 

 

4444 GEOLOGIEGEOLOGIEGEOLOGIEGEOLOGIE        

Vlastní lokalita se nachází ve vrstvě č. 6 (nezpevněný nivní sediment) viz. Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  3333 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 5 

 

Obr.  3  Geomapa podložních vrstev 

Vlastní základy se budou nacházet ve vrstvě šterkopísku, pro který uvažujeme únosnost 
R

dt
=150 kPa.  

 

5555 STATICKÉ POSOUZENÍSTATICKÉ POSOUZENÍSTATICKÉ POSOUZENÍSTATICKÉ POSOUZENÍ    

V následujícím textu jsou zjednodušeně formulovány podmínky statického výpočtu, 
předpoklady, zatížení a výsledné konstrukční řešení navržených prvků. Příslušné dimenze 
pro vybrané prvky jsou popsány v kap. 6.  

Zatížení nosných konstrukcíZatížení nosných konstrukcíZatížení nosných konstrukcíZatížení nosných konstrukcí: 

Uvažované zatížení, bylo uvažováno v souladu s platnými normami: 

A/ Stálé zatížení (dle ČSN EN 1991) 

Užitné zatížení g
k
 = 5,00 kNm-2. 

Plochá střecha s vegetační vrstvou– charakteristické zatížení g
k
 = 2,20 kNm-2. 

B/ Proměnné zatížení  

Klimatické 

sníh - II. sněhová oblast s
k
=1,0 kNm-2 

vítr - II. větrová oblast v
b0
=25,0 m/s, kategorie terénu II.  

 

Materiál konstrukcíMateriál konstrukcíMateriál konstrukcíMateriál konstrukcí: 

Dřevo třída C24  
Ocel třídy S235, S280GD, S355, S460 
Beton C20/25 
Výztuž 10505 (R) 
Základová zemina R

dt
=150 kPa  

 

6666 NNNNAVRŽENAVRŽENAVRŽENAVRŽENÉ É É É NOSNÉ NOSNÉ NOSNÉ NOSNÉ KONSTRUKCE KONSTRUKCE KONSTRUKCE KONSTRUKCE ALTÁNUALTÁNUALTÁNUALTÁNU    

6.1 RÁMOVÁ KONSTRUKCE 

Rámová konstrukce bude provedena z ocelových čtvercových profilů, které budou vetknuty do 
základů a do betonového podstavce. Z posouzení, vzhledem k vyššímu zatížení od střešního 
pláště, vychází jako rozhodující stav mezní průhyby konstrukce po zatížení.  



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 6 

 

Dimenze ocelových prvků byly stanoveny následovně: 

- Sloupy  – min. 200x200x5 mm (návrh a posouzení viz Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  4444) 

- Nosníky – min. 200x200x5 mm (návrh a posouzení viz Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  5555) 

- Nosník u příhradového trubkového nosníku – min. 200x200x8 mm (návrh a posouzení 
viz Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  6666) s předepjatým táhlem – vzpínadlo, spodní pás musí být v průběhu 
výstavby předepnut silou 150 kN.  

 

 

Obr.  4  Vnitřní síly a posouzení sloupů 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 7 

 

 

 

Obr.  5  Vnitřní síly a posouzení nosníků 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 8 

 

 

 

Obr.  6  Vnitřní síly a posouzení nosníku (u příhradového nosníku) 

 

 

 

Obr.  7  Tvar a profil nosníku (u příhradového nosníku) - vzpínadlo 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 9 

 

6.2 OCELOVÁ TÁHLA 

Rámová konstrukce je ztužena na jedné straně ocelovými táhly. Chyba! Nenalezen zdroj Chyba! Nenalezen zdroj Chyba! Nenalezen zdroj Chyba! Nenalezen zdroj 
odkazů.odkazů.odkazů.odkazů.Navržen byl systém táhel Detan-E s průměrem táhla 10 mm, které má tahovou 
únosnost N

RD
=27.14kN.  

 

 

Obr.  8  Vnitřní síly v táhlech 

 

 

Obr.  9  Únosnost táhla 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 10 

 

 

6.3 STŘEŠNÍ DŘĚVĚNÉ NOSNÍKY 

Střešní dřevěné nosníky jsou navrženy ze dřeva C24 a rozměru 140x200 mm. 

 

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  10101010        Posouzení nosníků 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 11 

 

6.4 ZAVĚTROVACÍ PÁSKY 

Zavětrovací pásy jsou navrženy od firmy Bova BV/ZP 10-06. 

 

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  11111111        Vnitřní síly na zavětrovacích pásech 

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  12121212        Únosnost zavětrovacího pásu 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 12 

 

 

6.5 SPOJE DŘEVĚNÝCH KONSTRUKCÍ  

Napojení dřevěného trámu na ocelový rám altánu je navrženo jako skryté od firmy 
Rothoblaas – viz Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  13131313. Působící síla v tomto spoji je 6 kN, což tento typ spoje splní.  

 

 

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  13131313        Schéma skrytého spoje Rothoblaas 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 13 

 

7777 NNNNAVRŽENAVRŽENAVRŽENAVRŽENÉ É É É NOSNÉ NOSNÉ NOSNÉ NOSNÉ KONSTRUKCE KONSTRUKCE KONSTRUKCE KONSTRUKCE TERASTERASTERASTERAS    

Jedná se o soubor 3 teras se shodným čím systémem lišícím se pouze celkový rozměrem. 
Jako reprezentativní konstrukce byla spočítána plošina SO 04.2 Bezruč, která má z daných 
teras největší vyložení a tedy nejvíce namáhaná z hlediska statiky. O návrhu konstrukce 
plošiny vypovídá následující kap. 7.1.  

 

7.1 PLOŠINA SO 04.2 – PLOŠINA (BEZRUČ) 

 

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  14141414        Schéma terasy 04.2 

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  15151515        Zjednodušený výkazZjednodušený výkazZjednodušený výkazZjednodušený výkaz 

Základní ocelová konstrukce plošiny je podepřená systémem sloupků a základů 
v základním rastru 3 x 3 m s vyložením 1,6 m. Navržené profily jsou následovné: 

- Sloupky na dorovnání výšky plošiny nad terénem – HEA 100,  

- Ocelové průvlaky – IPE 180 

- Nosníky schodiště – UPE 180  

- Dřevěné trámky vynášející podlahové prkna - profil 80 x 140 mm.  

Konstrukce bude zavětrována v rovině podlahy za pomocí táhel.  



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 14 

 

N-M
(EN 6.2.3, 6.2.4)

x
0,013

0,649

0,012

N-M-Vzp
(EN 6.3.2)

x
0,013

0,649

0,012

N-M-Klop.
(EN 6.3.3)

x

0,634

Vy-Vz-Tx
(EN 6.1.7, 6.1.8)

x

0,312

0,009

0,312

My-Vz
(EN 6.4.3)

x

Jednotkový posudek

x

0,312
0,250

0,649

0,250
0,312

Materiál C24
Druh dřeva Měkké

Třída 1

Průřez 80x140
Ax [mm2 ] 11200,00
Ix [mm4 ] 1,5E+07
Iy [mm4 ] 1,8E+07
Iz [mm4 ] 5973333,0

Vzpěrné koeficienty

Ky 1,000
Kz 1,000
Klt 1,000
Za 0,500

Lineární - Kritické Min, Max.

x[m] =

N-M =

N-M-Vzp =

N-M-Klop. =

Vy-Vz-Tx =

My-Vz =

st90d[N/mm2 ] =

Jednotkový posudek

1,300

0,649

0,649

0,634

0,009

0

0

0,649
Dřevěný prvek 37

x [m] = 

Celková délka: 2,600 m

[72]

67 69

1,300 m

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  16161616        Posouzení dřevěného trámu terasy 
N-M-V

(EN 6.2.1, 6.2.8, 6.2.9.3)

x

0,083

0,609

N-M-Vzp
(EN 6.3.3)

x
0,026

0,364

N-M-Klop.
(EN 6.3.3)

x
0,026

0,709

Vy
(EN 6.2.6)

x
0,003

Vz
(EN 6.2.6, EN 1993-1-5: 5.1-5.3)

x

0,083 0,112

Vw-M-N
(EN 6.2.9, EN 1993-1-5: 7.1)

x

0,609

Jednotkový posudek

x

0,083

0,709

Materiál S 235
Průřez IPE 180
Ax [mm2 ] 2395,05
Ix [mm4 ] 48001,0
Iy [mm4 ] 1,3E+07
Iz [mm4 ] 1008518,0
Iω [mm6 ] 7,3E+09
Wy,pl [mm3 ] 166440,4
Wz,pl [mm3 ] 34601,6
Třída průřezu 1

Vzpěrné koeficienty

Ky 1,000
Kz 1,000
Kw 1,000
Za 0,500
a [m] -

Výsledek neúplného výpočtu

C1 -
C2 -
C3 -
Mcr [kNm] 91,934
χN 0,706
χLT 0,893

Lineární - Kritické Min, Max.

fse  = 1,000

x[m] =

N-M-V =

N-M-Vzp =

N-M-Klop. =

Vy =

Vz =

Vw-M-N =

Jednotkový posudek

0,800

0,282

0,162

0,318

0,003

0,098

0,282

0,318

Ocelový prvek 122

x [m] = 

Celková délka: 1,600 m

[23]

36 10

0,800 m

 

Obr.  Obr.  Obr.  Obr.  17171717        Posouzení ocelových prvků terasy 

 



Šlapanice Šlapanice Šlapanice Šlapanice ––––AAAAltánltánltánltán    a terasa terasa terasa terasyyyy    
Statická část projektu pro DSP  

Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:Č. ZAKÁZKY:    
P108-11-18 LS  

    

HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o.HR WOOD s.r.o., , , , Žatčany 43, 664 53 
www.hrwood.cz    hrwood@hrwood.cz Stránka 15 

 

8888 ZÁVĚRZÁVĚRZÁVĚRZÁVĚR    

Předložená statická stránka projektu řeší především statiku nosných konstrukcí 
novostavby krytého altánu s navrženými nosnými konstrukcemi – ocelová konstrukce rámu a 
dřevěná konstrukce střechy.   

 

Statickým výpočtem a vytvořenou projektovou dokumentací stavební části, do které 
jsou závěry statického posouzení zapracovány, jsou jasně definovány dimenze všech 
navržených opatření pro účely jejich realizace a vyztužení všech konstrukčních prvků. Nejsou 
řešeny případně detaily spojů ocelových a dřevěných prvků apod. Toto je nutné v rámci 
dodavatelské výrobní dokumentace dopracovat.  

Předkládaná statická zpráva dokládá, že nově navržené nosné prvky splňují kritéria 
norem – viz [1] až [8] a budou tedy splněny základní kritéria vztahující se ke statické 
spolehlivosti nosných konstrukcí.  

 

V Brně dne 29. 11. 2018 

Ing. Libor Švaříček 

 

Ing. Ladislav Bravenec 

 

 


